ПРОТОКОЛ
публичных слушаний по рассмотрению проекта

Генерального плана сельского поселения Раздольинского
муниципального образования Усольского района Иркутской области
по п.Раздолье, п.Большая Черемшанка, д.Борисова

п.Раздолье                                                                                  13 августа 2012 г.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Председатель:  Добрынин С.И. – глава администрации сельского поселения Раздольинского муниципального образования

Секретарь: Бажанова Ю.А – специалист по землепользованию                                              администрации сельского поселения Раздольинского муниципального образования
Директор ЖКХ                                                                               А.Е.Румянцев

член Думы сельского поселения
Раздольинского МО                                                                       В.Л.Медведев

Представители общественности                                                            15 человек
Всего присутствовало                                                                             17 человек

ПОВЕСТКА ДНЯ: Рассмотрение материалов проекта Генерального плана сельского поселения Раздольинского муниципального образования Усольского района Иркутской области по п.Октябрьский, п.Манинск
ДЕМОНСТРАЦИОННЫЕ МАТЕРИАЛЫ:
1. Карта современного состояния и комплексной оценки использования территории Генерального плана Раздольинского муниципального образования;

2. Карта планируемого размещения объектов местного значения.

КРАТКОЕ СОДЕРЖАНИЕ ВЫСТУПЛЕНИЯ ПО ГЕНЕРАЛЬНОМУ ПЛАНУ:
Генеральный план сельского поселения Раздольинского муниципального образования Усольского района Иркутской области выполнен на основании муниципального контракта № 1 от 15 марта 2012 г. ООО Научно-производственный центр «Земельные ресурсы Сибири»

Генеральный план является основополагающим документом для разработки Правил землепользования и застройки, проектов планировки и застройки населенных пунктов, осуществления первоочередных и перспективных программ развития жилых, производственных, общественно-деловых и других территорий, развития транспортной и инженерной инфраструктуры.

Одна из основных задач генерального плана – это обеспечение устойчивого развития территории поселения с учетом интересов государственных, общественных и частных, а также глубоких социально - экономических преобразований, относительной стабилизации промышленно-производственного комплекса.
Численность населения Раздольинского муниципального образования на расчетный срок проекта составит 1867 человек.

Исходный год проектирования – 2011 год, I-я очередь строительства – 2021 год, расчетный срок – 2031 год.

В состав территории сельского поселения Раздольинского муниципального образования входят земли следующих населенных пунктов:

-
д. Борисова; (рассматриваем)

-
п. Большая Черемшанка; (рассматриваем)

-
п. Манинск;

-
п. Октябрьский;

-
п. Раздолье. (рассматриваем)

Сельское поселение Раздольинского муниципального образования на севере граничит с Мишелевским, Сосновским, Новожилкинским муниципальными образованиями, на северо-востоке с Большееланским муниципальным образованием, на востоке с Ангарским районом и Тальянским муниципальным образованием, на юге с Слюдянским районом и юго-западе с Республикой Бурятия, на западе с Черемховским районом.
В п. Раздолье численность населения составляет 1348 чел., число хоз-в 599.

п. Большая Черемшанка численность населения составляет 108 чел., хоз-в 98.

д. Борисова численность населения составляет 24 чел., число хозяйств 83.
Численность постоянного населения, проживающего на территории Раздольинского сельского поселения по состоянию на 01.01.2012 г. составила 1706 человек.
C 2008 г. на территории муниципального образования идет промышленное освоение месторождение каменного угля – участок «Раздолье» Аранцехойского каменноугольного месторождения, которое расположено в 15 км северо-западнее п. Раздолье.

С учетом существующего ресурсного потенциала Раздольинского сельского поселения комплексной программой социально-экономического развития Усольского районного муниципального образования (на период до 2020 года) запланировано:

-
организация цехов по сбору и переработке дикоросов -
п. Раздолье;

-
создание новых предприятий по глубокой переработке леса –
п. Раздолье;

-
развитие угольного карьера – п. Раздолье.

В дальнейшем планируется вести разработку «Картагонского» каменноугольного месторождения, добычу железной руды на г. Сахатуха.

Основу экономики Раздольинского сельского поселения также может составить и развитие туризма, так как имеются целебные источники, интересный ландшафт. На территории муниципального образования расположена площадка для размещения базы отдыха Тойсук (сбор дикоросов, в т.ч. облепихи, охотничий профиль). Так же необходимо восстановить базы отдыха «Под камень», «Дабады» - охотничьи базы; «Иконниковская» - специализация рыболовство.

Центр населенного пункта исторически сложился в районе пересечения улиц Мира и Советской. Здесь размещены следующие административно-деловые объекты: МЛПУ «Амбулатория п. Раздолье», дневной стационар, Дом-интернат для престарелых и инвалидов, библиотека, аптека, Дом культуры, Отделение почтовой связи, а также объекты торговли
и бытового обслуживания населения.

В настоящее время необходимо провести реконструкцию зданий школы в
п. Раздолье. Дополнительно в п. Раздолье запроектирован детский сад.

Практически вся сеть предприятий торговли, общественного питания и бытового обслуживания является частной и кооперативной, поэтому ее развитие полностью определяется рыночными законами и связана со спросом населения и рентабельностью функционирования учреждений. Целесообразно запроектировать КБО (комбинат бытового обслуживания) в п. Раздолье, в котором можно разместить парикмахерскую, ателье, ремонт обуви. Также запроектирован административно-бытовой комплекс, в котором будут размещены жилищно-эксплуатационные организации, кафе.

В связи с развитием туристической деятельности на территории муниципального образования, необходимые объекты бытового обслуживания и торговли возможно разместить на территориях, предоставляемых под туристические базы. На территории муниципального образования запроектированы три туристических базы.

Определение емкости объектов культурно-бытового назначения выполнено укрупнено, с целью определения потребности в территориях общественной застройки в общей сумме селитебных территорий. Задачей генплана является резервирование территорий общественной застройки, а их конкретное использование может уточняться в зависимости от возникающей потребности в различных видах обслуживания и разработки соответствующих проектов.
МУП «Тепловодотехсервис» оказывает услуги по выпуску и передачи электрической энергии в п. Октябрьский, п. Манинск, где работает дизельная станция.

Среднегодовая выработка электрической энергии, по приборам учета, составляет 31 000 кВтч, потери 700 кВтч. Дизельная станция работает в год 2 250часов. Для выработки электрической энергии используется дизельное топливо, в среднем затраты составляют 54 000 кг

В настоящее время в эксплуатации дизельная станция ДЭУ-75.1 2011 года выпуска. ДГ-100 является резервом.

В п. Октябрьский запроектирована вышка сотовой связи.

Сведения о видах, назначении и наименовании планируемых для размещения объектов местного значения в Раздольинском муниципальном образовании, их основные характеристики

	№

п/п
	Наименование объекта
	Местоположение объекта
	Местного значения

	Муниципального района
	Сельскогопоселения
	Объекты малого
и среднего предприни-мательства

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Учреждения образования

	1
	Детский сад
на 50 мест
	п.Раздолье,

ул. Мира
	-
	+
	-

	Физкультурно-оздоровительные объекты и сооружения

	2
	Спортивная площадка
	п. Октябрьский,

ул. Набережная
	-
	+
	-

	3
	Спортивная площадка
	п. Раздолье,

ул. Зеленая
	-
	+
	-

	4
	Спортивная площадка
	п. Раздолье,

ул. Советская
	-
	+
	-

	5
	База отдыха «Иконников-ская»
	территория МО

	-
	-
	+

	6
	База отдыха «Дабады»

	-
	-
	+

	7
	База отдыха «Под камень»

	-
	-
	+

	8
	База отдыха «Тойсук»

	-
	-
	+

	Предприятия торговли, общественного питания и бытового обслуживания

	9
	Администра-тивно бытовой комплекс
	п. Раздолье,

ул. Подгорная
	-
	+
	-

	10
	КБО
	п. Раздолье,

ул. Подгорная
	-
	+
	-

	11
	Магазин
	д. Борисова,

ул. Дачная
	-
	-
	+

	12
	Кафе на 75 мест
	п. Раздолье,

ул. Советская
	-
	-
	+

	Предприятия и учреждения жилищно-коммунального хозяйства

	13
	Пожарный пост
	п. Раздолье,

рядом с котельной
	-
	+
	-

	14
	Пляж
	п. Раздолье,

р. Китой
	-
	+
	-

	№

п/п
	Наименование объекта
	Местоположение объекта
	Местного значения

	Муниципального района
	Сельскогопоселения
	Объекты малого
и среднего предприни-мательства

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	15
	Полигон ТБО
	на расстоянии 2,8 км от п. Раздолье по автомобильной дороге в сторону
д. Борисова
	-
	+
	-

	16
	Скотомогильник
	на расстоянии 1 км от п. Раздолье по автомобильной дороге в сторону
д. Борисова
	-
	+
	-

	Производственные объекты

	17
	Пункт приема и переработке дикоросов
	п. Раздолье,

ул. Восточная
	-
	-
	+

	18
	Предприятие по глубокой переработке леса
	п. Раздолье,

ул. Трактовая
	-
	-
	+

	19
	Предприятие по глубокой переработке леса
	территория МО
	-
	-
	+

	20
	Предприятие по производству биотоплива
	п. Раздолье,

ул. Трактовая
	-
	-
	+

	21
	Угольный карьер
	территория МО
	-
	-
	+

	Объекты транспортной инфраструктуры

	22
	Станция технического обслуживания транспортных средств
	п. Раздолье,

ул. Трактовая
	-
	-
	+

	23
	Автозаправоч-ная станция

	-
	-
	+

	24
	Придорожное кафе

	-
	-
	+

	25
	Гостиница

	-
	-
	+

	26
	Автомобильный мост
	п. Раздолье, через р. Китой
	-
	+
	-

	Объекты инженерных коммуникаций

	27
	Вышка сотовой связи
	п. Октябрьский
	-
	-
	+

	28
	Водонапорная башня
	п. Раздолье
	-
	+
	-

	29
	Скважина
	п. Раздолье

ул. Пролетарская
	-
	+
	-

	№

п/п
	Наименование объекта
	Местоположение объекта
	Местного значения

	Муниципального района
	Сельскогопоселения
	Объекты малого
и среднего предприни-мательства

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	30
	Дизельная станция
	п. Октябрьский
	-
	+
	-

	31
	ПС «Раздолье» 35/10 кВ
	п. Раздолье
	-
	+
	-

	32
	Трансформатор-ная подстанция 10/0,4 кВ
	п. Октябрьский
	-
	+
	-

	33
	Сети электроснабже-ния
	ВЛ 35 кВ от ПС 110/35/10 кВ «Новожилкино» до проект. ПС 35/10 кВ «Раздолье», протяженность –

78 км
	-
	+
	-

	34
	Сети электроснабже-ния
	ВЛ 10 кВ, протяженность –

15,0 км
	-
	+
	-

	35
	Сети ВОЛС
	протяженность – 30 км
	-
	+
	-

В ходе проведения публичных слушаний поступили следующие замечания и предложения от участников публичных слушаний:

1. Через р.Черемшанка в п.Большая Черемшанка существует 4 моста и 1 брод ( на карте показано 5 мостов)

2. Дорога Тельма-Раздолье межмуниципальная.

3. Обозначения скотомогильник и свалка поменять местами.

4. На карте современного состояния и комплексной оценки использования территории нет обозначения скотомогильник (синий треугольник это свалка)

5. В томе 1 часть1 генерального плана стр.10 указано налажено устойчивое автотранспортное сообщение между всеми населенными пунктами сельского поселения (нужно пометить что отсутствует автотранспортное сообщение с п.Большая Черемшанка в связи с отсутствием транспортного моста через р.Китой)

6. В томе 1 часть1 генерального плана стр.13 указано в дальнейшем планируется вести разработку «Картагонского» каменного месторождения, добычу железной руды на г.Такатуха (надо г.Сахатуха)

7. В томе 1 часть1 генерального плана стр.37 в таблице 2.1.2.1 №п/п 18 предприятия по глубокой переработке леса п.Раздолье ул.Трактовая нет.
8. Дорогу к Буйволову Ключу по болоту от п.Раздолье сделать пунктиром (это зимник). Отметить как на карте (приложение 1)
     9. На карте планируемого размещения объектов местного значения нет            условных обозначений полигона ТБО.

Председатель публичных слушаний                                              С.И.Добрынин
Секретарь публичных слушаний                                                    Ю.А.Бажанова
ИНФОРМАЦИЯ

    13 августа 2012года в 11 часов 00 минут на территории сельского поселения Раздольинского муниципального образования состоялись  публичные слушания об Проекте Генерального плана сельского поселения Раздольинского муниципального образования Усольского района Иркутской области по п.Раздолье, п.Большая Черемшанка, д.Борисова

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

В ходе публичных слушаний по материалам Генерального плана муниципального образования сельского поселения Раздольинского муниципального образования приняты к рассмотрению следующие замечания и предложения:
1. Через р.Черемшанка в п.Большая Черемшанка существует 4 моста и 1 брод ( на карте показано 5 мостов)

2. Дорога Тельма-Раздолье межмуниципальная.

3. Обозначения скотомогильник и свалка поменять местами.

4. На карте современного состояния и комплексной оценки использования территории нет обозначения скотомогильник (синий треугольник это свалка)

5. В томе 1 часть1 генерального плана стр.10 указано налажено устойчивое автотранспортное сообщение между всеми населенными пунктами сельского поселения (нужно пометить что отсутствует автотранспортное сообщение с п.Большая Черемшанка в связи с отсутствием транспортного моста через р.Китой)

6. В томе 1 часть1 генерального плана стр.13 указано в дальнейшем планируется вести разработку «Картагонского» каменного месторождения, добычу железной руды на г.Такатуха (надо г.Сахатуха)

7. В томе 1 часть1 генерального плана стр.37 в таблице 2.1.2.1 №п/п 18 предприятия по глубокой переработке леса п.Раздолье ул.Трактовая не существует.
    8. Дорогу к Буйволову Ключу по болоту от п.Раздолье сделать пунктиром (это зимник). Отметить как на карте (приложение 1).
    9. На карте планируемого размещения объектов местного значения нет условных обозначений полигона ТБО.
Признать публичные слушания состоявшимися.